

Wywiad z JM Rektorem Politechniki Częstochowskiej
prof. dr hab. Marią Nowicką-Skowron



Politechnika Częstochowska zaprasza studentów, nauczycieli i mieszkańców do korzystania ze zbiorów Biblioteki Głównej mieszczącej się w al. Armii Krajowej 36. Dzięki przeprowadzonej modernizacji kosztem prawie 6 milionów złotych za pieniądze własne, Unii Europejskiej i Urzędu Miasta Częstochowy jest to dziś najnowocześniejsza biblioteka techniczna w regionie częstochowskim.

Modernizacja Biblioteki Głównej Politechniki Częstochowskiej została przeprowadzona w rekordowym tempie. Jak to się udało?

JM Rektor Maria Nowicka-Skowron:

To był wysiłek wielu osób, którym dziś pragnę za to serdecznie podziękować. Prace budowlane rozpoczęły się 10 marca, a zakończyły 18 sierpnia br., więc trwały zaledwie sześć miesięcy. Potem trzeba było przewieźć księgozbiór liczący prawie 500 tysięcy pozycji z tymczasowej siedziby przy ul. Akademickiej oraz zainstalować komputery. Dziś Biblioteka otwiera drzwi dla swoich użytkowników.

Ale starania o modernizację Biblioteki rozpoczęły się znacznie wcześniej?

To prawda. Już w 1998 r. powołano zespół, którego zadaniem było przygotowanie programu modernizacji i reorganizacji Biblioteki. W ramach prac zespołu rozważano następujące koncepcje: budowę nowego wolno stojącego budynku, adaptację budynku F Wydziału Elektrycznego oraz remont kapitalny budynku, w którym znajdowała się Biblioteka.

Ostatecznie wybrano ostatnią z tych koncepcji. Dlaczego?

Wybór tej ostatniej koncepcji wiązał się z najniższymi kosztami. W styczniu 2004 roku, pełniąc w tamtym czasie funkcję Prorektora Politechniki Częstochowskiej, powołałam nowy zespół pod kierownictwem dr. Konrada Głębockiego z Wydziału Zarządzania, którego zadaniem było kontynuowanie prac, a w szczególności opracowanie projektu europejskiego do finansowania z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej dzielonych na poziomie regionalnym. Dzięki intensywnej pracy wszystkich członków zespołu 25 czerwca 2004 r. złożony został w Urzędzie Marszałkowskim w Katowicach projekt BIBLIONCZEST obejmujący wniosek, studium wykonalności oraz projekty techniczne. W wyniku oceny ekspertów projekt BIBLIONCZEST zajął 5. pozycję na ponad 100 zgłoszonych przez wyższe uczelnie z całego województwa śląskiego. Wydawało się, że projekt już wtedy zostanie sfinansowany.

Ale wniosek trafił na listę rezerwową....

Pierwotnie tak, ale trzy lata później w dniu 2 czerwca 2007 r. Zarząd Województwa Śląskiego uchwałą dokonał wyboru projektów, które uzyskały dofinansowanie w zakresie ZPORR Działanie 1.3 Regionalna infrastruktura społeczna, Poddziałanie 1.3.1 - Regionalna infrastruktura edukacyjna. Na liście wybranych projektów dofinansowania z funduszy Unii Europejskiej znalazł się projekt BIBLIONCZEST Politechniki Częstochowskiej.

Kiedy uzyskano pozwolenie na budowę?

Bardzo szybko, bo już w styczniu 2008 r., a miesiąc później rozstrzygnięto przetarg na wykonawcę projektu. Realizacja zadania uzyskała też jednogłośnie zgodę Senatu Politechniki Częstochowskiej w odpowiedniej uchwale, przy współudziale środków własnych uczelni. W tym miejscu chciałabym podziękować władzom miasta Częstochowy, szczególnie prezydentowi Tadeuszowi Wronie za poparcie dla naszego projektu i przekazanie ze strony miasta środków w wysokości 350 tysięcy złotych na jego realizację.

Jakie były podstawowe założenia modernizacji budynku Biblioteki Głównej?

Trzeba przypomnieć, że obiekt, w którym mieściła się Biblioteka Główna, powstał w latach 50-tych z przeznaczeniem na Dom Studenta jako budynek trzypiętrowy. W połowie lat 60-tych został nadbudowany o IV piętro i zaadaptowany dla potrzeb Biblioteki Głównej i Przychodni Akademickiej. Dlatego musiał zostać dostosowany do obecnych standardów europejskich. Najważniejszymi rezultatami modernizacji budynku Biblioteki była: poprawa wskaźników energetycznych obiektu, zabezpieczenie zbiorów w czytelni przed kradzieżą dzięki bramce magnetycznej, więcej miejsc parkingowych, nowe stanowiska multimedialne (sumie 54), a wśród najważniejszych efektów należy wymienić: zmodernizowaną powierzchnię użytkową, zainstalowaną windę w dobudowanym holu, nowo wygospodarowany teren przed budynkiem, wykonanie różnego rodzaju instalacji, zakupione komputery i inne wyposażenie. Tym samym Biblioteka Głównej Politechniki Częstochowskiej stanie się nowoczesną placówką, w pełni odpowiadającą współczesnym standardom.

Dziękuję za rozmowę.

Finansowanie projektu BIBLIONCZEST

Całkowity koszt realizacji projektu to **5.982.930 zł**, w tym:
2.917.500 zł - dofinansowanie z Unii Europejskiej,
2.715.430 zł - wkład własny Politechniki Częstochowskiej,
350.000 zł - środki finansowe Urzędu Miasta Częstochowy.

Wielkość zbiorów Biblioteki Głównej:

464.861, w tym:
141.276 - książek
76.782 - czasopism
246.803 - zbiorów specjalnych

Wczoraj i dziś Biblioteki Politechniki Częstochowskiej:

Politechnika Częstochowska powstała w 1949 r. i od momentu powstania uczelni jej integralną część stanowi Biblioteka Główna. Pierwszą siedzibą biblioteki w ramach uczelni technicznej były budynki koszar wojskowych przy ul. Dąbrowskiego. Tam też 2 maja 1950 r. rozpoczęła swą działalność Biblioteka. Mieściła się w spartańskich warunkach - trzy pomieszczenia o łącznej powierzchni 212 m kw. Na magazyn, czytelnię, wypożyczalnię i pokój biurowy. W tym pionierskim okresie kadre stanowiło dwóch pracowników, księgozbiór liczył ok. 1000 woluminów głównie z darów. Obecnie Biblioteka Główna Politechniki Częstochowskiej w al. Armii Krajowej 36 jest największą biblioteką naukowo-techniczną w regionie częstochowskim i zarazem jednostką centralną w biblioteczno-informatycznym systemie Uczelni, który tworzą - obok niej - 3 biblioteki wydziałowe i 20 bibliotek instytutowych. Personel Biblioteki tworzy dziś 47 osób, w tym 31 pracowników działalności podstawowej, 2 pracowników technicznych, 4 pracowników administracji i 10 osób obsługi. Użytkownicy Biblioteki mogą korzystać z 54 stanowisk multimedialnych.

BIBLIOTEKA JAK NOWA



Projekt BIBLIONCZEST Modernizacja Biblioteki Głównej
Politechniki Częstochowskiej
Projekt nr 701200-375



Projekt finansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach
Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego.
Umowa nr Z/2.24/I/1.3.1/146/04/U/375/08